Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012900062

62

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 9º da Portaria
TSE nº 173, de 23 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Dispensar Alexssander Saraiva Martins, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, da Função Comissionada de Assistente I, Nível FC-
1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal, a contar de 22 de
janeiro de 2026.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

PORTARIA TSE Nº 30, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 654 de 24 de agosto de 2023, e
considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº 2026.00.000000127-6, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 22 de janeiro de 2026, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, criado pela Lei nº 11.202, de 29 de novembro de 2005, ocupado por Alexssander
Saraiva Martins, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RICARDO DE OLIVEIRA PIAZZI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 54, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e
considerando o contido no Processo STJ n. 000145/2023, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 22 de janeiro de 2027, a cessão do servidor LUIZ
GUSTAVO RABELO CARNEIRO, matrícula S046188, para continuar a exercer a função
comissionada de Assessor Especial de Comunicação Social, código FCE 1.16, na Advocacia-
Geral da União.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LUIS FELIPE SALOMÃO

PORTARIA STJ/GP Nº 58, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e
considerando o contido no Processo STJ n. 002227/2020, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 9 de fevereiro de 2027, a cessão da servidora ROSANA
SILVA RODRIGUES, matrícula S061780, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, código CC-4, no Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LUIS FELIPE SALOMÃO

PORTARIA STJ/GP Nº 60, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e
considerando o contido no Processo STJ n. 030878/2019, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 2 de fevereiro de 2027, a cessão do servidor NÉLIO ALVES
DA SILVA, matrícula S045807, para continuar a exercer o cargo em comissão de
Subsecretário, código CJ-2, no Conselho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LUIS FELIPE SALOMÃO

PORTARIA STJ/GP Nº 61, DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no exercício da
Presidência, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e
considerando o contido no Processo STJ n. 051695/2024, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 9 de março de 2027, a cessão do servidor SAMUEL
RODRIGUES DE MIRANDA NETO, matrícula S065310, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Diretor-Geral, nível CJ-3, no Supremo Tribunal
Fe d e r a l .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LUIS FELIPE SALOMÃO

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 128, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de
11 de junho de 2025, resolve:

Art. 1º Designar REGINA LUCIA PANQUESTOR NOGUEIRA MENDLOVITZ,
matrícula S031105, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete
do Ministro Marco Buzzi, na vaga decorrente da dispensa de Bárdia Tupy Vieira
Fo n s e c a .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA STJ/GDG Nº 132, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, com base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n.
19 de 11 de junho de 2025 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Messod
Azulay Neto:

I - Dispensar SIMONE MARIA DA CRUZ BOTELHO, matrícula S076591, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de Assessor C, código
FC-6, na vaga decorrente da dispensa de Juliana Pereira Clementino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA CJF Nº 59, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, no uso da atribuição
conferida pelo art. 1º, inciso XXIII, da Portaria n. 407-CJF, de 5 de agosto de 2021, e tendo
em vista o que consta no Processo n. 0000230-35.2026.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 23 de janeiro de 2026, o cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, do
quadro de pessoal deste Conselho, ocupado pelo servidor RENATO SOLIMAR ALVES ,
matrícula n. 673, em decorrência de sua posse em cargo público inacumulável, nos termos
do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c o art. 61, II, da Resolução
CJF n. 3, de 10 de março de 2008.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS

DIRETORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE
P ES S OA S

PORTARIA CJF Nº 61, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A DIRETORA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E DE GESTÃO DE PESSOAS DO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, em exercício, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º,
inciso II, alínea "d", da Portaria CJF n. 637, de 5 de outubro de 2023, e tendo em vista o
que consta no Processo n. 0000251-60.2026.4.90.8000, resolve:

Art. 1º Designar LUANA CARVALHO DE ALMEIDA, matrícula n. 637, para exercer
a função comissionada de Supervisora de Setor, código FC-5, do Setor de Planejamento
Visual, da Assessoria de Multimídia, da Assessoria de Comunicação Social, da Secretaria-
Geral, na vaga decorrente da dispensa de Maria Clara Teixeira de Assis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRISCILLA BARRETO DA COSTA ARAÚJO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 29, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora GABRIELA BRAGA MORAES, código 68956, Analista
Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região - PE,
removida para esta Corte, do cargo em comissão de Assistente Judiciária, Nível CJ-1,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, de
que trata a Resolução Administrativa nº 2320 de 16/5/2022.

2 - Nomear a servidora RENATA ARMANI MARTINS, código 60410, Analista
Judiciária, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciária, Nível
CJ-1, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros,
de que trata a Resolução Administrativa nº 2320 de 16/5/2022.

Min. VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 30, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora RENATA ARMANI MARTINS, código 60410, Analista
Judiciária, Área Judiciária, do cargo em comissão de Assessora de Ministro, Nível CJ-3,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, de
que trata a Resolução Administrativa nº 2320 de 16/5/2022.

2 - Nomear o servidor EDNALDO DE ALMEIDA OLIVEIRA JUNIOR, código 39749,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, Nível CJ-3, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Breno Medeiros, de que trata a Resolução Administrativa nº 2320 de 16/5/2022.

Min. VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 31, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor EDNALDO DE ALMEIDA OLIVEIRA JUNIOR, código 39749,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Ex.ma
Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, Nível CJ-3, privativa de bacharel em Direito.

2 - Nomear o servidor DIEGO HENRIQUE GALVAO XAVIER, código 60733,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, Nível CJ-3, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Dora Maria da Costa, ficando exonerado, a pedido, do cargo em comissão de Assessor de
Ministro, Nível CJ-3, privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Desembargador Convocado José Pedro de Camargo Rodrigues de Souza, de que trata a
Resolução Administrativa nº 2320 de 16/5/2022.

3 - Nomear o servidor RAFAEL AMARAL CARDOSO, código 47830, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da Costa, Nível CJ-3, privativa de bacharel em Direito,
ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor de Ministro, Nível CJ-3, privativa de
bacharel em Direito, do referido Gabinete.

Min. VIEIRA DE MELLO FILHO

ATO Nº 33, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo
Administrativo TST nº 6027253/2025-00, resolve:

Conceder aposentadoria especial à servidora EKATERINI SOFOULIS HADJIRALLIS
MORITA, código 31016, ocupante do cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 40, § 4º-A, da
Constituição Federal de 1988, no art. 22 da Emenda Constitucional nº 103/2019 e no
art. 3º, inciso I, da Lei Complementar (LC) nº 142/2013, observado o disposto no art.
3º, inciso II, e §§ 1º e 4º, da Lei nº 12.618/2012, com os proventos calculados na
forma do art. 8º, inciso I, da LC nº 142/2013 e do art. 29, inciso II, da Lei nº
8.213/1991 e reajustados nos termos do art. 15 da Lei nº 10.887/2004.

MIN. VIEIRA DE MELLO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Jussara Faria
Realce